Ad cuius articuli probationem, etiam consanguinei admittuntur, maxime dictum certum commodum, & interesse non habent. Escob. 1. p. q. 11. §. 2. num. 23. & 29. que omnia pro, & contra has probationes ab utraque parte allegari possunt; attamen non video, respectu testium, quæ legalitas prævaleat in probatione R. & AA. æqualiter enim sunt consanguinei AA. ipsorum testes, prout etiam sunt R. testes ad hunc articulum ab iisdem producti. Neque etiam in dictorum ratione reperio prælationem, unde cum RR. testes testificantur concludenter, & sint numero plures, eis potius credendum puto.

Quibus de facto suppositis, prima de jure, secunda vero prælationem annuntiat Reis, ex eo quia ultima persona linea Sebastiani, quæ ultimo loco habuit maioratum, decepsit vivente adhuc matre R. defuncto tamen patre A. unde quia tunc

temporis potior erat in gradu dicta mater R. & legitime eidem successio pertinebat, si-
ve proximitatem attendamus institutoris respectu, sive respectu ultimi possessoris.
Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. Ratio est; quia habili-
tas, & proximitas inspicitur tempore de-
latæ successionis, hoc est, tempore mortis
ultimi possessoris. *Reynos. obs. 22. num. 11.*
Olea de cess. jur. & act. tit. 3. q. 4. num. 1. plu-
res refert *Amat. var. resol. 1. n. 16.*

Vnde qui habiles, & capaces non fuerunt
tunc, neutiquam poterunt semel admissum
successorem excludere. *Solorz. de jur. Indian.*
lib. 2. p. 2. cap. 18. num. 60. *Barbos. de jur.*
Eccles. lib. 1. cap. 8. num. 137. ad fin. *Olea de*
cess. dict. cap. 4. num. 1. optime *Castilh. lib.*
5. cap. 90. à num. 5. & à num. 16. & 21. &
cap. 91. num. 1. & seqq. *Reynos. supra num.*
8. quæ absque dubio, ni fallor, transiunt,
ideo ulterius non confirmo.

Obstat tamen, quod A. contendit alteram sororem dicti Sebastiani, à qua descen-
dit, seniorem esse ex testibus fol. 37. ac per-
consequens finita linea dicti Sebastiani, in-
trare debet linea sororis senioris, unde gra-
dus proximior non obstat alterius linea, quæ adhuc non intravit; quia gradus non
consideratur, nisi in linea, ut apud omnes
notissimum est, teste *Molin. de primog. lib.*
3. cap. 4. num. 14. *Valens. cons. 97. num. 13.*
Gut. pract. lib. 5. q. 67. à num. 45. *Phæb. de-*
cis. 22. num. 12. *Castilh. lib. 5. cap. 93.* *Sous.*
decis. 16. à num. 6. optime *Fontanel. 1. p. de-*
cis. 34. per tot. *Pereir. decis. 59. num. 7. pro-*
pe fin.

Nam respondetur dupliciter, & primo,
non satis constare de ætate per dictos te-
stes, ut legenti patebit; secundo, quod etiam
caso, quo senior fuisset, adhuc mater R. tan-
quam proximior admittenda erat ex *Ord.*
dict. lib. 4. tit. 100. §. 2. non attenta linea di-
ctæ primæ sororis Sebastiani, ut A. putat,
quia linea non consideratur, nec deducitur ni-
si ab institutore, vel possesso, sed imo inter
collaterales aspirates ad maioratum nulla po-
test præcedentia considerari nisi in gradu
ultimi possessoris. *Sous. decis. 16. num. 12. &*
38. *Pereir. decis. 59. num. 7. vers. satisfit in*
fin. *Phæb. 2. p. decis. 134. à num. 18.* *Molin.*
de just. tract. 2. disput. 628. num. 1. vers. hæc
sententia Amat. var. resol. 1. à num. 34. & 52.
latissime Castilh. lib. 5. cap. 93. à num. 6. cum
multis sequentibus, ex quibus licet res in-
tricata, & satis dubia sit, sententiam appellatam revocandam sentio. Portu 23. Iunij
1670. Correa.

Idem censeo Leytaō.
A qua sententia fuit gravamen interpo-
Pars II.

situm ad Supplicationis Senatum, ubi fuit
confirmata, Indices, Doutor Carvalho
Cardoso. Et fundata fuit in deliberatione
sequentia.

Deneganda est aggravantibus provisio,
nam probatur ex parte Reæ illius aviam
Elisabetham Sebastiani fuisse sororem, &
cuja matrem Gratiam patrualem sororem
Elisabethæ, quæ ultimo loco maioratum
possessa est; cum ergo proximitas, & habili-
tas sit attendenda tempore mortis ultimi
successoris, *Olea de cess. jur. tit. 3. q. 4. n.* &
Gratia R. mater eo tempore, & habilis, &
proximior existeret ultimæ administratrici,
fine dubio ad illam successio pertinebat. *Ord.*
lib. 4. tit. 100. §. 2. *Sous. in L. feminæ 1. p.*
num. 282. ff. regul. jur. Castilh. quotid. lib.
3. cap. 90. num. 137. *Cald. de nominat. q. 24.*
num. 90.

Supradicta sine dubio procedunt, quando
gradus proximitas tempore delatæ suc-
cessionis (ut est in præsenti) specifice proba-
tur. *Mascard. concl. 4. 10. à num. 20.* *Cabed.*
decis. 37. num. 13. p. 2. Actoris parens habi-
lis ad successionem non erat tempore delatæ
administrationis, cum jam ab hac luce sub-
tractus esset; nec ad successionem proximior
dici potest, nam quæstio versatur inter col-
laterales, in quibus consideratur proximitas
respectu ultimi possessoris, & cum illam ha-
buit et Gratia, donec ejus linea superest, ad
alium non debet admitti transitus. Vlyssi-
pone 23. Octobris 1671. Cardoso.

Idem judico Doutor Carvalho.

Deliberatio Doctoris Dominici Antu- neze Portugal.

Autor, & oppositores in eodem, & pari 393,
gradu esse demonstrantur, & proxi-
miores sunt Antonio ultimo possessori, tan-
quam illius fratres patruoles, & omnes des-
cendentia à primo institutore, de quo non
dubitatur; unde pro facilitati qæstionis de-
cisione placet primo loco disceptare de jure
Rei, si enim firmum apparuerit, cessant A. &
oppositorum prætentiones, si minus, neces-
sario deferenda erit successio, vel actori, vel
uno ex oppositoribus, qui in proximiori
sunt gradu, quatuor namque in maiora-
tum successionibus dantur qualitates, se-
cundum quas dubia successionum decidi so-
lent, linea scilicet, gradus, sexus, etas, quæ
inter se prælationem habent juxta ordinem,
quo positæ sunt, ita ut dum aliquis superest
ex linea, nullus aliis admittatur, licet in alijs
qualitatibus præcedat. *Tirag. de primog. q.*
40. num. 156. *Molin. lib. 3. cap. 4. num. 13. &*
Ff iiii 14. &

14. & cap. 6. num. 32. Gam. dec. 93. num. 1. Sous. in repetit. L. fæminæ 1. p. num. 16. ff. regul. jur. Castilb. lib. 5. contr. cap. 92. n. 35. & cap. 93. num. 3. & seqq. Valenz. conf. 97. num. 13. & post plures Amat. resolut. 1. n. 32. atque ita si R. pro se habet lineæ prærogativam, neque A. neque oppositores admitti valent, ideoq; licet de jure possessoris quærendum non sit si non constat de jure petitoris; L. fin. ubi Bald. Cod. revend. Surd. cons. 12. num. 1. Cyriac. contr. 426. n. 64. & 65. Noguerol. alleg. 12. num. 134. tamen cum de proximitate gradus appareat, Reusque gradum excludere intendat ob prærogativam lineæ, de ea ante omnia dispendendum est.

394 Ait igitur R. quod cum Maria, quæ extincta linea primogeniti institutoris in maioratu successit, quatuor procreasset liberos, quilibet eorum sibi, & descendantibus suam constituit lineam, primogenitus scilicet primam, secundogenitus secundam, & sic in cæteris, ita ut dum aliquis supereat ex linea primogeniti, non admittatur linea secundogeniti, extinta verò linea primogeniti, fiat transitus ad lineam secundogeniti, & excluditur linea tertio geniti ad similitudinem successoris editi Prætoris, quod loquitur de bonorum possessionibus; nam dum aliquis ex primo capite supereat, nullus qui ex secundo capite provenit admitti valet. L. 1. §. intra ff. success. edito L. si filius qui patris §. cum filius ff. bon. libert. quæ sententia fuit originalis Paul. de Castr. conf. 64. num. 5. vol. 2. ibi: Si ergo decedat talis relictis tribus filijs, censentur esse tria capita successivæ, unum facit primogenitus, alterum secundogenitus, alterum tertio genitus, &c. Paulum sequuntur Roland. conf. 39. à n. 47. vol. 4. Covar. practic. cap. 38. num. 5. 6. & 12. Tiraq. de primog. q. 21. num. 7. & 9. 43. n. 14. Castilb. lib. 3. cap. 15. num. 52. & 53. & lib. 5. cap. 93. num. 8. vers. 5. conclusion. & vers. 7. Menoch. conf. 926. numer. 12. Molin. lib. 3. cap. 4. num. 14. & cap. 6. numer. 31. Robles de represent. lib. 2. cap. 29. num. 28. & 29. & cap. 30. num. 18. & 40. & lib. 3. cap. 6. num. 15. Valasc. de justa acclam. 2. p. §. 1. punct. 1. num. 11. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 6. num. 13. & post plures Amat. resolut. 1. num. 29. Fusar. q. 397. num. 9. & 10. Pereir. decis. 59. num. 7. Gutierr. canon. q. 14. n. 51. Mier. de maiorat 2. p. q. 6. num. 70. Valenz. conf. 97. num. 9. & 12. & novissime Maced. d. c. 16. à num. 10. qui, & plures alij ab eis laudati suam adstruunt opinionem ex textu in cap. 1. de natura success. feudi, in illis verbis ibi: Ad solos, & ad omnes qui ex ea linea

sunt, ex qua iste fuit, sed omnibus ex hac linea deficientibus omnes aliae lineæ, & cætera. Quibus verbis probari videtur alias considerari lineas præter lineam possessoris, & primogeniti, & ex textu in cap. fin. de consang. & affin. ibi: Per aliam lineam descendit ex eodem gloss. in cap. quod dilecto eod. tit. ibi: Hic ergo habes duas lineas descendentes, quare dicendum videtur Emmauelem secundogenitum suam constituisse lineam, ut ipse, & ejus descendentes ex in linea primogeniti præferantur Actori, & oppositoribus, qui ex tertia, & quarta linea proveniunt.

Confirmatur; quia secundogenitus etiam dicitur primogenitus si solus supereat, vel primus deceperit, juxta doctrinam Baldi in L. 2. num. 5. Cod. jur. emph. quem sequitur Alex. in L. ex facto §. si quis autem num. 3. ff. ad Treb. Alciat. conf. 101. num. 31. lib. 9. Mantic. de conject. ultim. lib. 8 tit. 10. num. 6. & 7. Cumias. ad cap. si aliquem verbi francorum jure num. 2. Carol. Tapea dec. 1. num. 41. & 42. Ergo deficiente linea primogeniti intrare debet linea secundogeniti, qui primogenitus diceretur, si frater maior deficeret; faciunt quæ Amat. resolut. 1. n. mer. 30.

Præterea confirmatur ex doctrina Fasrij q. 346. num. 23. ubi tradit, quod in maioratus successione tres considerantur lineæ, videlicet possessoris, primogeniti, & cuiuslibet alterius successoris remoti. Larrea decis. 8. num. 50. Sous. in d. L. fæminæ num. 280. p. 1. quam tertiam lineam dari in his successionibus, docent in terminis Giurb. de feud. §. 2. gloss. 10. à num. 48. Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 185. Molin. lib. 3. cap. 6. num. 30. Pereir. decis. 59. num. 5. Maced. decis. 16. à n. 1. prout etiam dari triplicem lineam descendantium scilicet, ascendentium, & transversalium tradunt Sous. in d. L. fæminæ 1. p. n. 108. Castilb. lib. 5. cap. 93. n. 34. Menoch. conf. 205. n. 8. & conf. 234. n. 7.

Facit pro hac linearum constitutione, quod maioratus natura, & institutoris mens in eo versatur, ut successio deferatur recto ordine successivo per suos descendentes de primogenito in secundogenitum. Molin. lib. 1. cap. 1. num. 20. & lib. 3. cap. 6. num. 19. Covar. practicar. cap. 38. num. 12. Sous. supra num. 281. Giurb. d. §. 2. gloss. 10. num. 49. & bene adaptari potest regula textus in L. cum avas ff. condit. & dem. cum similibus.

Denique hanc linearum considerationem deducunt Hispani ex L. 40. Tauri cui similis est Ordinatio lib. 4. tit. 100. in princip. in quibus legibus circa maioratum successio-

nem conceditur repræsentatio in infinitum, non tam descendantibus per lineam rectam primogeniti, sed etiam respectu transversalium, si sint descendentes à primo institutore, quod nihil aliud est, quam lineas constituer inter transversales à primo descendentes, ut aiunt Pereir. *decis.* 59. *num.* 7. *Maced.* *decis.* 16. *num.* 17. & hanc sententiam tanquam veram tacentur *Molin. lib. 3. cap. 4. num. 14.* & *cap. 6. num. 31.* *Gutierr. conf. 13. num. 11.* *Valenz. conf. 97. num. 9. 10.* & *11.* *D. Joseph Vela dissert. 49. n. 38.* *Amat. resolut. 1. à num. 33.* *Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 184.* juxta quam resolutionem de proximitate gradus concurrentum non est, sed exincta linea primogeniti querenda est linea secundogeniti, & qui in ea reperiatur excludet eos, qui sunt de linea tertio geniti, quamvis proximiores sint gradu, quod ex prærogativa primogeniture, & illius ordine procedere pungit cum pluribus *Amat. d. resolut. 1. n. 29.* *Robles de repræsent. lib. 2. cap. 30. n. 27.*

Cæterum his in omnibus non moventibus dicendum arbitror, Reum non esse preferendum ex capite melioris linea, quamvis enim linea nihil aliud sit quam collectio personarum ab eodem stipite descendientium, gradus continens, & numeros distinguens, ut per *Ioan. Andr. in titulo de arbore consang. & affin. in princ. num. 7.* *Simon de præt. de interpret. ultim. lib. 3. interpret. 3. dub. 1. solut. 11. num. 41.* *Molin. lib. 1. cap. 6. num. 37.* & cum *Menoch. & alijs, Robles lib. 3. cap. 4. num. 16.* *Sous. in L. fæminæ 1. p. n. 10.* *Castilb. lib. 5. cap. 93. num. 35.* & *41.* *Valenz. conf. 113. num. 92.* *Peregrin. de fidei- comm. art. 22. num. 24.* *Surd. conf. 341. num. 14.* *Cyriac contr. 522.* Tamen linea dupl. consideratur, effectivè scilicet, & contentivè, & effectiva dicitur, quæ à patre sumit initium, in quo comprehendantur omnes à patre descendentes per lineam rectam primogeniti; contentiva vero illa, in qua pater continetur, & habet originem à superiori faciente agnationem, & generationem patris. Ita *Bald. conf. 44. 8. lib. 3.* *Bera conf. 77. num. 15. lib. 2.* *Menoch. conf. 233. n. 18.* & *lib. 4. præsumpt. 88. num. 12.* *Peregr. d. art. 22. num. 26.* *Robles lib. 2. cap. 30 num. 42.* *Menoch. conf. 1280. num. 23.* ubi n. 24. quod hæc linea dicitur transversalis, plane neque R. neque A. & oppositores sunt de linea effectiva, sed in contentiva reperiuntur, & transversali, licet à communī stipite descendant, & sic R. non est de linea primogeniti, neque etiam de linea possessoris, quæ proponitur extincta, unde cessat pri-

mogenitiva linea; Doctores namque illas duas possessoris scilicet, & primogeniti unanimiter admittunt, ut alios excludant, & lineam possessoris omnibus præferant. *Molin. lib. 3. cap. 4. num. 14.* *Castilb. lib. 5. cap. 67 à num. 24.* & *cap. 91. num. 62.* & *cap. 91. num. 50.* *Sous. d. L. famine num. 281.* & *282.* Primogeniti autem lineam etiam admittunt, ut alios fratres excludat ex ea ratione, quia primogenitus statim ac nascitur adquirit illam primogeniturae qualitatem; *Cap. Iosephus de verbor. signific.* quod jus suis descendantibus communicat, sicut sit in suspenso donec prædecessor vivit, & hoc præter spem certam, & invariabilem, quam habet habitu, licet non habeat actu. Ita *Sous. in d. L. famine num. 283.* & seqq. *Molin. lib. 3. cap. 4. num. 14.* & *cap. 6. num. 37.* *Menoch. conf. 442. sub num. 98.* & *conf. 808. n. 30.* & *31.* *Papen conf. 17. num. 13.* *Cyriac. contr. 543. num. 14.* *Giurb. d. §. 2. gloss. 10. n. 45.* & *46.* *Castilb. dict. cap. 93. à num. 7.* quæ lineæ juribus, & Doctoribus comprobantur.

Non sic tertia linea, in qua R. reperiatur, quam alij Doctores inducere volunt in filio secundogenito, hæc enim imaginaria est, & quamvis eam inducere tentarent ad exemplum successoris edicti, ut superius manifestatum, tamen verior est sententia, quod hujus linea consideratio non sit habenda, ut ex sequentibus probatur primo; quia hujus linea constitutio nulla lege probatur. Secundo, quia regulariter in successione maioratus, extincta linea possessoris, & primogeniti, proximior admittitur. *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.* *Molin. lib. 3. cap. 9.* *Gams. dec. 7. ubi Flor. de Men.* & *dec. 354. num. 9.* *Pereir decis. 5. num. 4.* *Valasc. conf. 12. 1. n. 7.* *Larrea decis. 54. num. 2.* *Castilb. lib. 3. cap. 15. num. 51.* *Cyriac controv. 414. num. 7.* *Gutierr. pract. lib. 3. q. 66. num. 7.* & seqq. *Amat. resolut. 10. num. 21.* & seqq. Vnde si hujus linea consideratio foret habenda, raro, aut nunquam habere poterit locum prælatio ratione proximitatis, & sic dispositio *Ord. dict. tit. 100. §. 2.* sine aliquo operationis manebit effectu, quod erit contra leges, & receptas sententias in hac materia.

Tertio, quia linea possessoris, & primogenitæ fuerunt inductæ ob præsumptionem, de qua in *L. cum avus ff. cond.* & *dem.* & propter maioratus naturam, & mentem institutoris, quæ rationes non æque militant respectu hujus tertiae linea, & aliarum de quibus supra, neque illa verisimilitudo, quam institutor visus est vocasse, & prætulisse primogenitum, & ejus lineam, ita viget in